— 1 —

常经发〔2021〕10号

常州经开区管委会

关于公布新增集中行使的城乡建设领域的

行政处罚权目录清单的通知

各镇人民政府、街道办事处，各职能机构、有关单位：

2017年 3月 31日常州市人民政府办公室公布江苏常州经济

开发区集中行使的城乡建设领域的行政处罚权目录清单以来，部

分作为执法依据的法律、法规、规章存在立改废的情形。为此，

常州经开区依据常州市人民政府办公室《关于公布常州经开区第

二批集中行使的行政处罚权目录清单的通知》（常政办发〔2019〕

89号）的要求，对集中行使的城乡建设领域的行政处罚权目录

— 2 —

清单进行了调整，现将调整后新增集中行使的城乡建设领域的行

政处罚权目录清单予以公布。本通知自发布之日起执行。

附件：常州经开区新增集中行使的城乡建设领域的行政处罚

权目录清单

江苏常州经济开发区管理委员会

2021年 10月 8日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

常州经开区新增集中行使的城乡建设领域的

行政处罚权目录清单
序

号
类别 违法行为 执法依据

1

城乡

建设

管理

依法应当进行消防设计审查的建设工程，未经依法审查

或者审查不合格擅自施工的

《中华人民共和国消

防法》

2
依法应当进行消防验收的建设工程未经消防验收或者

消防验收不合格擅自投入使用的

《中华人民共和国消

防法》

3 建设工程验收后经依法抽查不合格不停止使用的
《中华人民共和国消

防法》

4 建设单位未依照规定进行竣工消防验收备案的
《中华人民共和国消

防法》

5
建设单位要求建筑设计单位或者建筑施工企业降低消

防技术标准设计、施工的

《中华人民共和国消

防法》

6
建筑设计单位不按照消防技术标准强制性要求进行消

防设计的

《中华人民共和国消

防法》

7
建筑施工企业不按照消防设计文件和消防技术标准施

工，降低消防施工质量的

《中华人民共和国消

防法》

8
工程监理单位与建设单位或者建筑施工企业串通，弄虚

作假，降低消防施工质量的

《中华人民共和国消

防法》

9
将已购公有住房和经济适用住房上市出售后，该户家庭

又以非法手段按照成本价（或者标准价）购买公有住房

或者政府提供优惠政策建设的住房的

《已购公有住房和经

济适用住房上市出售

管理暂行办法》

10
城市低收入住房困难家庭隐瞒有关情况或者提供虚假

材料申请廉租住房保障的
《廉租住房保障办法》

11
以欺骗等不正当手段，取得审核同意或者获得廉租住房

保障的

《公共租赁住房管理

办法》

12
公共租赁住房的所有权人及其委托的运营单位向不符

合条件的对象出租公共租赁住房的

《公共租赁住房管理

办法》

13
公共租赁住房的所有权人及其委托的运营单位未履行

公共租赁住房及其配套设施维修养护义务的

《公共租赁住房管理

办法》

— 4 —

序

号
类别 违法行为 执法依据

14

城乡

建设

管理

公共租赁住房的所有权人及其委托的运营单位改变公

共租赁住房的保障性住房性质、用途，以及配套设施的

规划用途的

《公共租赁住房管理

办法》

15
申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请公共租赁

住房的

《公共租赁住房管理

办法》

16
申请人以欺骗等不正手段，登记为轮候对象或者承租公

共租赁住房的

《公共租赁住房管理

办法》

17 承租人转借、转租或者擅自调换所承租公共租赁住房的
《公共租赁住房管理

办法》

18 承租人改变所承租公共租赁住房用途的
《公共租赁住房管理

办法》

19
承租人破坏或者擅自装修所承租公共租赁住房，拒不恢

复原状的

《公共租赁住房管理

办法》

20 承租人在公共租赁住房内从事违法活动的
《公共租赁住房管理

办法》

21 承租人无正当理由连续6个月以上闲置公共租赁住房的
《公共租赁住房管理

办法》

22
建设单位未按照要求提出筹备首次业主大会会议的书

面申请或者未报送相关文件资料的

《常州市住宅物业管

理条例》

23
建设单位未按照要求交纳首次业主大会会议筹备经费

的

《常州市住宅物业管

理条例》

24 建设单位未按照要求交存或补足物业保修金的
《常州市住宅物业管

理条例》

25
物业服务企业未公布、公示物业服务内容等相关信息，

或者公布、公示虚假信息的

《常州市住宅物业管

理条例》

26 物业服务企业未在规定期限内退出物业管理区域的
《常州市住宅物业管

理条例》

27
物业服务企业对物业管理违法行为未予以劝阻、制止或

者未及时报告有关主管部门的

《常州市住宅物业管

理条例》

28 物业服务企业未单独列账、独立核算，挪用公共收益的
《常州市住宅物业管

理条例》

29
第三方机构在物业项目承接、查验物业服务标准和费用

测算，物业服务质量评估活动中出具有虚假内容、误导

性陈述、重大遗漏的评估报告的

《常州市住宅物业管

理条例》

30
绿化工程竣工后未在居住区显著位置永久公示绿地平

面图的

《常州市城市绿化条

例》

— 5 —

序

号
类别 违法行为 执法依据

31

城乡

建设

管理

具备补建绿地条件但未补建的
《常州市城市绿化条

例》

32 临时占用绿地未设立告示牌的
《常州市城市绿化条

例》

33 临时占用绿地期限届满未恢复绿地原状的
《常州市城市绿化条

例》

34 绿化管理责任人未按照规定履行绿化管理职责的
《常州市城市绿化条

例》

35
公园管理责任人未在公园绿地主要出入口显著位置公

示公园管理规定，或者未在公园危险区域设置警示标识

的

《常州市城市绿化条

例》

36
商品房未完成交付使用备案，房地产开发企业擅自交付

使用的

《常州市商品房交付

使用管理办法》

— 6 —

江苏常州经济开发区党政办公室              2021年10月8日印发